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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO

(data da digitação)
OCORRÊNCIA

(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

28/02 19.990 312 20.322 67 7.153 27.475

01/03 20.034 44 20.397 75 7.166 27.563

02/03 20.141 107 20.465 68 7.178 27.643

03/03 20.231 90 20.556 91 7.196 27.752

04/03 20.308 77 20.622 66 7.209 27.831

05/03 20.320 12 20.713 91 7.228 27.941

06/03 20.375 55 20.803 90 7.251 28.054

07/03 20.403 28 20.877 74 7.267 28.144

08/03 20.497 94 20.982 105 7.294 28.276

09/03 20.573 76 21.055 73 7.303 28.358

10/03 20.664 91 21.154 99 7.325 28.479

11/03 20.743 79 21.266 112 7.338 28.604

12/03 20.788 45 21.393 127 7.360 28.753

13/03 20.853 65 21.525 132 7.381 28.906

14/03 21.024 171 21.643 118 7.404 29.047

15/03 21.133 109 21.752 109 7.427 29.179

16/03 21.373 240 21.859 107 7.452 29.311

17/03 21.376 3 21.862 3 7.452 29.314

18/03 21.617 241 21.862 0 7.452 29.314

19/03 21.805 188 21.862 0 7.452 29.314

20/03 21.862 57 21.862 0 7.452 29.314
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